
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062800046

Nº 120, terça-feira, 28 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e Parnaíba -
CODEVASF comunica que com base na Resolução nº 562 de 23/06/2022 da Diretoria
Executiva, constante do processo nº 59520.001333/2021-62, fica cancelada a Ata de
Registro de Preços firmada com a empresa ENGEFORT CONSTRUTORA E
EMPREENDIMENTOS LTDA oriunda do Pregão Eletrônico nº 17/2021 cujo objeto é a
Contratação de empresa para execução de serviços de implantação de pavimentação em
bloco de concreto intertravado, em vias urbanas e rurais de municípios diversos na área de
atuação da 2ª Superintendência Regional da CODEVASF, no estado da Bahia.

A Diretoria Executiva resolve:
I - Rerratificar a Resolução nº 47 de 14/1/2022 (peça 99), com base no Ofício

nº 142/2022 (peça 131), na Nota Técnica nº 59/2022 da 2ª GRD/UIP (peça 134) e no
Parecer Jurídico PR/AJ/ALR nº 242/2022 (peça 139), do processo administrativo nº
59520.001333/2021-62, visando excluir o item 2 que homologou e adjudicou o resultado
da licitação do Edital do Pregão Eletrônico nº 17/2021 - 2ª SR, que tem por objeto a
contratação de empresa para execução de serviços de implantação de pavimentação em
bloco de concreto intertravado, em vias urbanas e rurais de municípios diversos na área de
atuação da 2ª Superintendência Regional da CODEVASF, no estado da Bahia, no valor global
de R$ 48.602.579,20 (quarenta e oito milhões, seiscentos e dois mil, quinhentos e setenta
e nove reais e vinte centavos) e autorizou a 2ª Superintendência Regional da Codevasf
(Bom Jesus Lapa/BA) a contratar a empresa vencedora do certame, Engefort Construtora e
Empreendimentos Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 10.563.802/0001-63, para o SRP - Edital
nº 17/2021 - 2ª SR, no valor total de R$ 48.602.579,20.

II - Autorizar, com base nos termos do Ofício nº 142/2022 (peça 131), na Nota
Técnica nº 59/2022 da 2ª GRD/UIP (peça 134), no Parecer Jurídico PR/AJ/ALR nº 242/2022
(peça 139) e no E-mail (peça 141) do processo administrativo nº 595200.001333/2022-62,
a liberação do compromisso junto à Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico SRP nº
17/2021 - 2ª SR e a rescisão amigável dos contratos n° 2.458.00/2021 (peça 119),
2.459.00/2021 (peça 120) e 2.460.00/2021 (peça 121), firmado com a empresa Engefort
Construtora e Empreendimentos Ltda., que tem como objeto a Execução dos serviços de
implantação de pavimentação em bloco intertravado de concreto, em vias urbanas e rurais
de municípios diversos na área de atuação da 2ª Superintendência Regional da Codevasf,
pelo valor global de R$ 48.602.579,20 (quarenta e oito milhões, seiscentos e dois mil,
quinhentos e setenta e nove reais e vinte centavos), fundamentada no artigo 69, VII, da Lei
13.303/2016, combinado com o art. 135, XIV, do Regulamento Interno de Licitações e
Contratos da Codevasf - RILC, e, ainda, com base na Cláusula Vigésima dos Contratos n°
2.458.00/2021, 2.459.00/2021 e 2.460.00/2021.

III - Autorizar a 2ª Superintendência Regional da Codevasf a dar continuidade
aos procedimentos licitatórios referente ao Edital do Pregão Eletrônico nº 17/2021 -
2ª/SR.

Bom Jesus da Lapa, 27 de junho de 2022.
RICARDO PEREIRA DE LIMA

Chefe da Secretaria Regional de Licitações CODEVASF - 2ª
SR

EXTRATO DE INTERRUPÇÃO DE CONTRATO

PROCESSO: 59520.000379/2020-83-e
ESPECIE: Contrato nº 2.353.00/2019, que entre si celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF nº
00.399.857/0014-40 e a ENGEFORT CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA., CNPJ/MF
sob o nº 10.563.802/0001-63; Objeto: execução dos serviços de pavimentação em
paralelepípedo em municípios diversos na área de atuação da 2ª Superintendência
Regional da Codevasf, no estado da Bahia. Licitado através do Pregão Eletrônico nº
25/2019 - SRP; Autoriza a interrupção do contrato nº 2.353.00/2019, iniciando dia 27 de
junho de 2022; Assina: Harley Xavier Nascimento - Superintendente Regional da 2ª/ SR -
CODEVASF. Amparo legal p/publicação: art. 37, caput, Constituição da Republica Federativa
do Brasil.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59520.000763/2022-48-e
ESPÉCIE: Termo de Doação n.º 2.0230.00/2022, celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF
00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO VALE CANABRAVA; CNPJ/MF
02.372.354/0001-92; Objeto: 12 reservatórios para água; Valor total R$ 24.837,60; DATA:
23.05.2022. Assinam: Harley Xavier Nascimento - Superintendente Regional da 2ª/SR, e
Adriela Souza das Neves - Presidente da associação.

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 59530.000702/2022-61-e
ESPÉCIE: Contrato nº 3.0234.00/2022. CONTRATANTE: Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF. CONTRATADA: PROAÇÃO SEGURANÇA
PRIVADA LTDA-ME., inscrita no CNPJ sob o nº 19.232.342/0001-65. OBJETO: Prestação de
serviço de vigilância armada móvel noturna e diurna,em escala de trabalho de (12 x 36)
horas, destinada à guarda do Abatedouro Frigorífico de Caprinos de Ovinos do município
de Dormentes, estado de Pernambuco, na área de atuação da 3ªSuperintendência Regional
da CODEVASF. PRAZO: O prazo para execução dos serviços objeto desta contratação é de
180 (cento e oitenta) dias, contado da data da celebração do presente instrumento.
VALOR: R$ R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), obedecidos os preços unitários
constantes da proposta financeira da contratada. RECURSOS: As despesas correrão à conta
do programa de trabalho nº 15.244.2217.005X.0026 - Apoio a Projetos de Desenvolvimento
no Estado Pernambuco - Plano Orçam. 0000 - Apoio a Projetos de Desenvolvimento
Sustentável Local Integrado - PTRES: 207737, FONTE 100, dotação a empenhar - R$
120.000,00, necessidade de dotação para o exercício - R$ 120.000,00 e estão assegurados
através da Nota de Empenho nº 2022NE530349, datada de 15 de junho de 2022, do
Processo Administrativo nº 59530.000702/2022-61-e.
DATA DE ASSINATURA: 15/06/2022. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva,
Superintendente Regional da 3ª SR - CODEVASF e Rafael Pessoa Jatobá Cavalcanti, pela
CONTRATADA .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59530.002929/2017-84
ESPÉCIE: Quinto Termo Aditivo ao Convênio nº 3.095.00/2017. CONTRATANTE:
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF. CONTRATADA: MUNICÍPIO DE SERRITA, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 11.361.250/0001-73. OBJETO: Construção da Barragem de Jacu, na zona
rural do Município de Serrita, Estado de Pernambuco, área de atuação da 3ª
Superintendência Regional da CODEVASF, confrome Plano de Trabalho
devidamente inserido no SICONV e constante do Processo Administrativo n°
59530.002929/2017-84, visando à prorrogação do seu prazo e a ratificação das
demais cláusulas e condições. PRAZO: Ao prazo do Convênio serão acrescidos
365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir de 30 de novembro
de 2021, ficando seu termo final previsto para dia 30 de novembro de
2022.
DATA DE ASSINATURA: 29/11/2021. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da
Silva, Superintendente Regional da 3ª/SR - CODEVASF e Sebastião Benedito dos
Santos, pela CONTRATADA.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 12/2021

PROCESSO: 59530.001578/2021-71-e
A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -

CODEVASF, através da sua 3a Superintendência Regional em Petrolina - PE, comunica aos
interessados o resultado de julgamento do PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 012/2021, que
tem por objeto a Constituição de Sistema de Registro de Preços - SRP para contratação de
serviços necessários à pavimentação de vias com Tratamento Superficial Duplo (TSD),
pavimentação de vias com Tratamento Superficial Duplo (TSD) e Microrrevestimento a Frio
e o recapeamento de vias com Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ), em
municípios da Mesorregião Metropolitana, no âmbito da 3ª Superintendência Regional da
CODEVASF, no Estado de Pernambuco, no qual foi declarada vencedora a proposta da
empresa: LIGA ENGENHARIA LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 15.270.565/0001-66, para o
Grupo 1, pelo valor global de R$ 58.596.711,39 (cinquenta e oito milhões, quinhentos e
noventa e seis mil, setecentos e onze reais e trinta e nove centavos).

Petrolina, 27 de junho de 2022.
AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA

Superintendente Regional CODEVASF - 3ª SR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 195002

Nº Processo: 59530000312202291. Objeto: Constituição de Sistema de Registro
de Preços - SRP para o fornecimento, carga, transporte e descarga de equipamentos,
tubulações e conexões necessárias para a implantação de Sistema de Irrigação por
Gotejamento para produção familiar em comunidades rural difusas nos municípios do
Estado de Pernambuco, área de atuação da 3ª Superintendência Regional da COD E V A S F. .
Total de Itens Licitados: 13. Edital: 28/06/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30.
Endereço: Rua Presidente Dutra, 160, Centro - Petrolina/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/195002-5-00002-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 28/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/07/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Os interessados ficam desde já
notificados da necessidade de acessarem os sítios www.codevasf.gov.br e
www.gov.br/compras/pt-br para ciência das eventuais alterações e esclarecimentos..

AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA
Superintendente Regional - 3a Sr

(SIASGnet - 27/06/2022) 195002-11201-2022NE530744
6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59560.001600/2021-25
ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 6.161.00/2019. CONTRATADA: Machado &
Barbosa Empreendimentos Ltda, CNPJ: 05.604.422/0001-90. OBJETO: Prorrogar o prazo de
execução/vigência do Contrato referenciado por mais 03 (três) meses, contados a partir de
23 de junho de 2022, passando, assim, seu termo final para o dia 23 de setembro de 2022.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 133, §§ 2º e 3º, do Regulamento de Licitações e Contratos
da Codevasf, com amparo na Lei nº 13.303/2016. DATA DE ASSINATURA: 21/06/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59560.000288/2020-71
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 6.433.00/2020. CONTRATADA: PAVISERVICE
Serviços de Pavimentação Ltda, CNPJ: 01.397.753/0001-45. OBJETO:
Readequar/Replanilhar a planilha orçamentária do contrato, firmado em 29 de abril de
2021, para a execução dos serviços comuns de engenharia para pavimentação asfáltica
com TSD, de vias urbanas e rurais de municípios diversos localizados na área de atuação da
6ª SR da CODEVASF, no Estado da Bahia. Aprovar a readequação da planilha orçamentária,
com inclusão de novos serviços e acréscimo no valor de R$ 1.380.559,76, representando
14,37% do valor do contrato e com decréscimo no valor de R$ 1.470.212,38 que
representa 15,30% do valor do contrato, passando o valor do contrato de R$ 9.606.413,28
para R$ 9.516.760,66, conforme nova planilha contratual (peça 39, do processo
administrativo). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 134, I, do Regulamento de Licitações e
Contratos da Codevasf, com amparo na Lei nº 13.303/2016. DATA DE ASSINATURA:
22/06/2022.

EXTRATO DE INTERRUPÇÃO

PROCESSO: 59560.000611/2022-79 ESPÉCIE: Ordens de Fornecimento nsº 6.0646.00/2021,
6.0648.00/2021 e 6.0649.00/2021. CONTRATADA: DCJ Máquinas Agrícolas Ltda, CNPJ/MF:
07.542.498/0001-03. OBJETO: paralisação do fornecimento/entrega, no total, de 10 (dez)
Tratores Agrícolas 75CV, sendo a OF nº 6.0646.00/2021 referente a 07 (sete) Tratores
Agrícolas 75CV, a OF nº 6.0648.00/2021 referente a 01 (um) Trator Agrícola 75CV e a OF
6.0649.00/2021 referente a 02 (dois) Tratores Agrícolas 75CV, destinados ao atendimento
de municípios e comunidades rurais localizados na área de atuação da 6ª Superintendência
Regional da CODEVASF, em razão de problemas da cadeia de produção. Autorizada de
acordo com o parágrafo único do art. 8º c/c o art. 26 da lei nº 8.666/1993, a interrupção
do Contrato pelo prazo de 60 (sessenta) dia a partir de 06/06/2022, com retorno em
05/08/2022. ASSINA: Miled Cussa Filho - Superintendente Regional - 6ª Superintendência
Regional da CODEVASF. DATA: 08/06/2022.

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2022 ao Convênio Nº 919683/2021.
Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO,
Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE CAPITAO DE CAMPOS, CNPJ nº
06553879000185. alteração do valor total do convênio com acréscimo de R$ 258.765,64
(duzentos e cinquenta e oito mil setecentos e sessenta e cinco reais e sessenta e quatro
centavos), em decorrência da aprovação do p. Valor Total: R$ 258.765,64, Valor de
Contrapartida: R$ 258.765,64, Vigência: 30/12/2021 a 30/12/2024. Data de Assinatura:
30/12/2021. Signatários: Concedente: INALDO PEREIRA GUERRA NETO, CPF nº
88210200453, Convenente: FRANCISCO MEDEIROS DE CARVALHO FILHO, CPF nº
240.373.113-72.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000001/2022 ao Convênio Nº
895700/2019. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO
SAO FRANCISCO, Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE
CARAUBAS DO PIAUI, CNPJ nº 01612617000120. Alteração do valor total do
convênio com decréscimo de R$ 12.921,52 (doze mil, novecentos e vinte e um
reais e cinquenta e dois centavos), em decorrência da aprovação do projeto,
passando o valor tota. Valor Total: R$ -12.921,52, Valor de Contrapartida: R$
-97,54, Vigência: 31/12/2019 a 31/12/2022. Data de Assinatura: 31/12/2019.
Signatários: Concedente: INALDO PEREIRA GUERRA NETO, CPF nº 88210200453,
Convenente: JOAO COELHO DE SANTANA, CPF nº 656.546.174-00.


